Дело № 5-48-145/2022
                                                                                                91MS0048-телефон-телефон

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

           дата                               			                             адрес

Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской адрес) адрес  - фио,
с участием Ильяшевского фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: РК, адрес, проживающего по адресу: РК, адрес,   являющегося индивидуальным предпринимателем, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей: 2013 и паспортные данные,
  привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст.12.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
 Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП  № 122834 от дата, фио,   дата в время, в районе дома № 23 по адрес в адрес, управлял транспортным средством Инфинити М-45, государственный регистрационный знак М217ЕС 82,  будучи лишенным, права на управление транспортными средствами, чем нарушил требования п. 2.1.1 ПДД РФ,  ответственность за данное правонарушение  предусмотрена ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В судебном заседании фио, указал на то, что после приведения его к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ водительское удостоверение было сдано им дата в рамках исполнения наказания по данному постановлению, однако штраф уплачен не был.
Из материалов дела усматривается, что фио постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской адрес) адрес  от дата признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок дата 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу дата.
Согласно справки  начальника ОГИБДД УМВД России по адрес фио сдал водительское удостоверение согласно требований ст. 32.7 КоАП РФ дата, срок лишения права управления транспортным средством истек дата, административное наказание в части уплаты штрафа фио не исполнено.
 Указанные сведения также подтверждены фио в судебном заседании.
 Пунктом 9 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что по истечении срока назначенного административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами или наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами лицо не является лишенным права управления транспортными средствами. Вместе с тем следует учитывать, что ч. 4.1 ст. 32.6 КоАП РФ установлены условия, выполнение которых необходимо для возврата ранее сданного удостоверения по истечении срока указанного административного наказания: проверка знаний Правил дорожного движения, уплата административных штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения, а также прохождение медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством в случае совершения административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 12.8, ч. 1 ст. 12.26 и ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ.
 Срок назначенного административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами истек дата.
 Таким образом, дата фио не являлся лицом, лишенным права управления транспортными средствами. При этом он не выполнил условия, установленные ч. 4.1 ст. 32.6 КоАП РФ и необходимые для возврата ранее сданного водительского удостоверения по истечении срока административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
 В материалах дела также имеется приговор Керченского городского суда  РК от дата, согласно которого фио признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 240 часов с лишением права занимается деятельностью, связанной с управлением транспортным средством сроком на дата и 6 месяцев.
Лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 указанного Кодекса) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации). (абз. 4 пункт 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").
Из материалов дела усматривается, что приговор Керченского городского суда РК от дата вступил в законную силу дата, тогда как правонарушение совершено дата,  то есть на момент совершения административного правонарушения  в отношении фио не имелось вступившего в законную силу приговора суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами
   В связи с этим управление транспортным средством фио, подвергнутым административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами и не выполнившим названных выше условий после истечения срока назначенного наказания, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ.
   В соответствии с положениями пункта 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" несмотря на обязательность указания в протоколе об административном правонарушении наряду с другими сведениями, перечисленными в части 2 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, конкретной статьи Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях или закона субъекта Российской Федерации, предусматривающей административную ответственность за совершенное лицом правонарушение, право окончательной юридической квалификации действий (бездействия) лица Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях относит к полномочиям судьи.
      Административные правонарушения, предусмотренные частью 1 статьи 12.7 и частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имеют единый родовой и непосредственный объекты посягательства, а также единые мотивы и условия их совершения. Санкция часть 2 статьи 12.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, имеющая своим содержанием ограничение свободы лица, предусматривает более строгое наказание по сравнению с санкцией части 1 статьи 12.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
    Учитывая, что ч. 1 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях имеет единый родовой объект посягательства с ч. 2 ст. 12.7 этого Кодекса, переквалификация действий фио не ухудшает его положения, то действия фио подлежат переквалификации на ч. 1 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что вина фио  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ, полностью доказана материалами дела.
	Согласно ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством (за исключением учебной езды).
  Факт совершения данного административного правонарушения фио   подтверждается:
-     протоколом об административном правонарушении 82 АП  № 122834 от дата, согласно которого  фио,   дата в время, в районе дома № 23 по адрес в адрес, управлял транспортным средством Инфинити М-45, государственный регистрационный знак М217ЕС 82,  (л.д. 2);
- копией  протокола 82 ОТ № 035554 об отстранении от управления транспортным средством от дата, согласно которого фио был отстранен от управления транспортным средством в том числе  при выявлении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ (л.д. 3);
- копией рапорта инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по адрес лейтенанта полиции фио от дата  согласно которого в действиях фио усматриваются признаки преступления, предусмотренные ст. 264.1 УК РФ.
- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от дата, согласно которого производство по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении фио прекращено в связи с обнаружением признаков преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ:
- постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от дата, согласно которого в отношении фио возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ;
 - копией заявления фио, согласно которого последний водительское удостоверение № 8219842765  дата во исполнение постановления мирового судьи  судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской адрес) адрес от дата  (л.д. 11);
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской адрес) адрес от дата, вступившего в законную силу дата,  согласно которого фио признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере сумма,  с лишением права управления транспортными  средствами  на срок дата и 6 месяцев (л.д. 17-19);
- справкой начальника ОГИБДД УМВД России по адрес фио, согласно которой фио,  постановлением мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской адрес) адрес от дата, вступившего в законную силу дата был лишен права управления транспортным средством на срок дата и 6 месяцев, водительское удостоверение было сдано последним  дата в рамках исполнения наказания по данному постановлению, срок лишения права управления транспортным средством истек дата, административное наказание в части уплаты штрафа фио не исполнено (л.д. 22);
- сведениями о привлечении фио к административной ответственности (л.д.23);
- диском с видеозаписью совершения процессуальных действий.
Учитывая приведенное Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в названном выше постановлении толкование в абзаце 2 пункта 9, а также положение пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от дата N 1191 "Об утверждении Правил возврата водительского удостоверения после утраты оснований прекращения действия права на управление транспортными средствами", лицо, подвергнутое административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами и не выполнившее предусмотренных законом условий для возвращения водительского удостоверения после истечения срока назначенного наказания, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, диспозиция которой и определяет понятие лица, не имеющего права управления транспортными средствами.
Таким образом, действия фио квалифицируются  по ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством, поскольку фио управлял транспортным средством по истечении срока назначенного административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами в связи с чем лишенным права управления транспортными средствами не являлся.
При назначении наказания мировой судья учитывает данные о личности виновного, его имущественное положение,  обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность фио,   является признание  своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность фио,  является повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 настоящего Кодекса за совершение однородного административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; ч.2 ст.12.7., 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

           Ильяшевского фио признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ  и назначить ему наказание в виде штрафа в  размере сумма.
           Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по адрес (УМВД России по адрес), к/с 03100643000000017500, л/с 04751А92530, ЕКС 40102810645370000035, отделение адрес банка России//УФК по адрес, БИК телефон, ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон, КБК 18811601121010001140, УИН: 18810491222800001161.
           Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
           Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской адрес) адрес.

                Мировой судья                                                                          К.В. Троян

5